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ZYRA PERMBARIMORE “BASHA & I” SHP K
Nr.1126/3 Prot Tirané. 09/09/2021

URDHER
Pér Hegjen e Sekuestro Konservative.

DREJTUAR : QKB

Né Tirané, sot ne dt.09/09/2021

Uné pérmbaruese gjyqésore Farije ISTREFI, pasi studiova materjalet e dosjes pérmbarimore me

Nr.1126 regj, né zbatim t& Urdhrin e Ekzekutimit nr.115/U, dat& 05/05/2021t& Gjykates s&¢ Apelit Tirané,

leshuar per titullin ekzekutiv, vendimin nr.115, daté 05/05/2021t& Gjykates Apelit Tirane
KONSTATOVA :

Se né dt.22/06/2021, &shté depozituar prané Zyrés sé¢ Pérmbarimit Gjyqgésor Privat t& Shogérisé“BASHA
& I”sh.p.k, éshté depozituar vendimin e trasferimit nr.360-4 Regj, daté 22/06/2021 pér ekzekutimin e
titullin ekzekutiv vendimin nr.115 akt, daté 0505/2021 i Gjykatés s& Apelit Tirang, bashk me urdhérin e
ekzekutimit nr.115/U, daté 05/05/2021, me palé :

-Kreditor : Shogéria ” Jundrit”shpk ne NUIS J92903320B

-Debitor :  Shogéria tregétare “Banka e Tiran&s” sha me NUIS J91924008V ..

-Me objekt :  Detyrim Kredije.

Nga studimi i materialeve né dosjen pérmbarimore rezulton se : me vendimin nr.5419, daté 27/07/2021,
gshté vendosur Anullimin e veprimit pérmbarimor t€ Zyrés pérmbarimore” Basha & I” shpk...... me
nr.1126/2 prot, daté 22/06/2021 “ Urdhér pér vénien e sekuestros konservative”.

URDHEROJME

1. Hegjen e masés sé sekuestros konservative mbi aksionet , ne emer te debitorit Tirana Bank me NUIS
J61924008U, bazuar né vendimin e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané me nr.5419, daté 27/07/2021.
2.Pér veprimet apo mosveprimet tuaja na vini n€ dijeni brenda afatit ligjor.

3.Personat qé b&hen penges€, do té pergug],en,ngﬁbaze té nenit 606 t& K.Pr.Civile (paragll) qé parashikon
vendosjen e sanksionit t& gjobés dhe kall@zn‘n “penali v,

4.Ky urdhér mbahet n€ 4 kopje dhe uayoﬁohet paleve & cilat kané t& drejtén e ankimit brenda 5 dit€ve né
Gjykatén e Rrethit. £ /’ s &

PERMBARUES GJYQESOR
Farije ISTREFI

Adresa: Kotoni Center, Tir, Tel- Fax +355 2273377 mob. 0673019847




REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
TIRANE
NR.13929 Regj.Them. Nr.5419 Vendimi
Date.12.07.2021 ‘Date.27.07.2021
VENDIM

“ NE EMER TE REPUBLIKES ”
Gjykata e Rrethit Gjyg€sor Tirang e p&rbéré pre;j:
GJYQTAR : Arben Kostandin
sot mé daté 27.07.2021 mori né shqyrtim n€ dhome keshillimi ¢&shtjen civile gé i pérket paléve :

ANKUES : Shogeria Tregtare “Banka e Tiranes” Sh.a, person juridik i regjistruar me QKB, ge
vepron si Banke me Licencen Nr.07, date 12.09.1996 te leshuar nga Banka e
Shqiperise, NUIS J61924008V me seli ne adresen: “Ibrahim Rugova” Nr.1, Tirane,
perfagesur nga Z. Dritan Mustafa, Drejtor Ekzekutiv, pérfagésuar me autorizim date
12.07.2021 nga Av.Erind Troka me Nr.8270 licence.

Shogeria*“Balfin-Balkan Finance Investment Group” shpk me NUIS K72223031K
me adrese Njesia bashkiake nr.2, Rruga Papa Gjon Pali II, Ndertesa Nr.12, Kati 11,
Tirane me administrator Edlira Muka pérfaqé€suar me autorizim date 09.07.2021 nga
Av.Erind Troka me Nr.8270 licence

KUNDER ; Zyres Permbarimore “BASHA & I” shpk, Permbarues Gjygesor Privat Farije Istrefi
(Basha) me adrese , Kotoni Center, Tirane, tel. +355 2273377, Cel 0673019847; dhe
adrese ne Rruga Donika Kastrioti, Vila 9/1, Tirane.

PERSON I TRETE: Shogeria " Jundrit" sh.p.k., me NUIS J62903320B me adrese: Kombinati
Metalurgjik Elbasan .

OBJEKTI: 1. Kundershimin i Veprimeve Permbarimore te Zyres Permbarimore “BASHA & 1”
shpk, Permbarues Gjyqesor Privat Farije Istrefi (Basha) nr. 1126/2 prot, date
22.06.2021 “Urdher per venien e sekuestros konservative” duke urdhe

vendosjen e sekuestros konservative mbi aksionet e pales debitore p%: 1 %
Debitorit Tirana Bank me NUIS J61924008U. o o L
2.Pezullimin e ekzekutimit deri ne perfundim te ketij gjykimi.. fu;S ,/\ e 5
i e
BAZA LIGJORE: Nenet 610, 612 te K.Pr. Civile, '\%}‘ B i & S/
5 . = IS O ,0‘:”}:‘1 Yy %\)‘*::;
Gjykata pasi shqyrtoi provat ne dhome keshillimi NV ere®

VEREN:

Se, ankuesit i jane drejtuar kesaj gjykate, me kunder Permbarues Gjyqesor privat . “Farije Istrefi
(Basha) dhe person te trete Shogéria " Jundrit" sh.p.k me objektin te ankimit ,si me siper
Gjykata bazuar ne Nenet 36, 41, 50, 59, 610 te K. Pr. Civile, konstatoi se ¢éshtja b&n pjesé né

Juridiksionin gjyqésor civil dhe kjo gjykate eshte kompetente nga pikepamja e kompetences lendore e
tokesore.



Gjykata duke iu referuar paragrafit te trete te nenit 610 te Kodit te Procedures Civile, te ndryshuar
dhe te riformuluar vieresoi se ne kete rast nuk ka qene e nevojshme thirrja dhe degjimi i paleve ne
séance pregatitore pregatitor dhe pertej dokumentacionit dhe ndergjyqesise se paraqitur vendimarjen
e kreu ne dhome keshillimi .

Né bazé t& nenit 35 t€ K. Pr. Civile gjykimi u zhvillua nga njé gjyqtar.

Nga shqyrtimi I provave rezultoi se ;

Ne daten 07.07.2021, Ankuesi “’Banka Tirana’’sha eshte vene ne dijeni te veprimit permbarimore
te kryera Zyres Permbarimore “BASHA & I” shpk, Permbarues Gjyqesor Privat Farije Istrefi
(Basha) “Urdher per venien e sekuestros konservative” nr. 1126/2 prot, Date 22.06.2021 duke
urdheruar vendosjen e sekuestros konservative mbi aksionet e pales debitore, **Tirana Bank’’sha me
NUIS J61924008U ne lidhje me titullin ekzekutiv vendimi Nr. 115 date 05.05.2021i Gjykates se
Apelit Tirane .

Gjvkata e Rrethit Gjvqesor Tiranc me Vendimin nr.8127. date 04.10.2017, ka vendosur:

Rrezimin e kerkese padise.

Shpenspmetgjyqgesore ne ngarkim te paditesit. §

Kunder ketij vendimi eshte ankimne Gjykaten e Apelit Tirane e cila me vendimi Nr. 115 date
05.05.2021 ka vendosur:

1.Ndryshimin e Vendimit nr. 8127, date 04.10.2017 te Gjykates se Rrethit Gjygesor Tirane, si vijon :
a). Pranimin e pjesshem te padise,

b).Detyrimin e te paditurit “Banka Tirana” sha ge ti paguaje paditesit “Jundrit” sh.p.k shumen prej
180.078 euro.

c).Pushimin e gjykimit per kerkimet e tjera te padise,

¢) Shpenzimet gjyqesore i ngarkohen pales se paditur “Banka e Tiranes” sh.a

d).Bashkelidhur leshohet edhe urdheri i ekzekutimit.

2.Kunder ketij vendimi mund te behet rekurs ne Gjykaten e Larte brenda 30 diteve duke filluar ky
afat nga e nesermja e njoftimit te vendimit te arsyetuar.

Kunder ketij vendimi ‘’Banka e Tiranes’’ka ushtruar rekurs prane Gjvkates se Larte
Ky rekurs eshte regjistruar prane Gjvkates se Larte me date 25.05.2021 duke paraqitur edhe kerkese
per pezullim te ekzekutimit te Vendimit Nr. 115 date 05.05.2021 te Gjykates se Apelit Tirane,
kerkese e cila eshte mare ne shqyrtimi dhe Gjykata e Larte me date 14.07.2021 ka vendosur
pezullimin e ekzekutimit te titullit ekzekutiv vendimi Nr. 115 date 05.05.2021i Gjykates se Apelit

‘Tirane ge i eshte bere me dije edhe permbaruesit gjyqesor.
~ Zyra Permbarimore " BASHA & I” shpk me Permbarues Gjygesor Privat Farije Istrefi (Basha) pa
~ pritur shqyrtimin e kerkeses per pezullim ne Gjykaten e Larte te pales ankues ka vazhduar
procedurat e ekzekutimit me Urdhrin nr. 1126/2 prot. Date 22.06.2021 “Urdher per venien e
sekuestros konservative” duke urdheruar vendosjen e sekuestros konservative mbi aksionet ¢ pales
debitore, ne emer te Debitorit Tirana Bank me NUIS J61924008U.

Sipas ankuesve ky urdher i Permbaruesit Gjyqesor Privat Farije Istrefi (Basha) eshte haptazi i
paligjshem dhe i nxjerre ne kapercim te kompetencave te permbaruesit gjyqesor per keto arsye;
1.Urdhri nr. 1126/2 prot, Date 22.06.2021 i Permbarues Gjyqesor Privat Farije Istrefi (Basha) po ti
refefg}tgmi permbajtjes se aktit eshte nxjerr ne zbatim te neneve 527, 560 563 e vijues te K.Pr.Civile.
Se‘pafl: +
Nérigj".560; 563 jane pjese e Kreut III te Pjeses se IV te K.Pr.Civile i cili rregullon ekzekutimin mbi
sendet’e pélqutshme, mbi mjetet e lundrimit e t& fluturimit ndersa neni 560 rregullon menyren e
vendosjes se-sekuestros ne Pasurite ¢ Paluajtshme ndersa neni 563 rregullon verifikimin e te drejte se
pronesise se-debitorit per sendin ¢ paluajtshem. '

Sipas Ui‘,@@n&;‘él%& prot, Date 22.06.2021 te Permbarues Gjyqesor Privat Farije Istrefi eshte
urdheruar vendésyén e sekuestros konservative mbi aksionet e pales debitore, Tirana Bank me NUIS
J61924008U, te cilat nuk jane sende te paluajtshme dhe ekzekutimi mbi to nuk rregullohet nga Kreut
I1I i Pjeses se IV te Kodit te Procedures Civile.

Se dyti:




Ky veprim permbarimor objekt gjykimi eshte i kundraligjshem per shkak se cenon interesat pasuror
te Shogeria "Balfin - Balkan Finance Investment Group” shpk e cila nuk ka gene pale ne procesin
gjvgesor dhe nuk eshte pale ne ekzekutim.

Shogeria “Balfin - Balkan Finance Investment Group” shpk eshte zotruese € 100% te aksioneve te
shogerise “Banka e Tiranes” sh.a. vertetuar edhe nga ekstrati i shogerise “Banka e Tiranes” sh.a.
Neni 527 i KPrC parashikon se ;

Kur kérkohet ekzekutimi i njé detyrimi né té holla, pérmharuesi gjygésor, me kalimin e afatit té
lajmérimit pér ekzekutim (neni 517), fillon ekzekutimin e detyrueshém, duke véné sekuestér mbi
kredité e debitorit dhe mbi sendet e luajtshme dhe té paluajtshme té dj. né masén gé do téjeté e
nevojshme pér plotésimin e detyrimit. :

Referuar permbajtjes se nenit 527 te KPrC permbaruesi gjyqesor ka te drejte te vendos sekuester
vetem mbi sendet e luajtshme ge jane ne pronesi te debitorit duke verifikuar nese sendet e luajtshme
apo te paluajtshme jane ne pronesi te debitorit dhe pasi te sigurohet se keto sende jane ne pronesi te
debitorit atehere mund te vendos sekuestro konservative mbi to.

Referuar titullit ekzekutiv vendimi Nr. 115 date 05.05.2021 te Gjykates se Apelit Tirane debitor |
vetem eshte shogeria Banka e Tiranes ndersa shogeria “Balfin - Balkan Finance Investment Group”
shpk jo vetem ge nuk ka patur asnje marredhenie tregtare me shogerine “Jundrit” shpk por nuk ka
qene pale ne kete proces gjvgesor dhe sipas Neni 451/a i KPrC Vendimi titull ekzekutiv ka fuqi
vetém pér cka &shté vendosur dhe i detyrueshem vetem per palet ge jane pjese e kesaj vendimarje .

Duke gene se aksionet e Bankes se Tiranes sh.a. zotrohen 100% nga Shogeria “Balfin - Balkan
Finance Investment Group” shpk dhe se kjo e fundit nuk ka gene pale ne procesin gjyqgesor ne te
cilin eshte nxjerre vendimi Nr. 115 date 05.05.2021 te Gijvkates se Apelit Tirane si dhe nuk eshte
pale ne ekzekutim atehere ne baze te Neni 612 i KPrC duhet te anullohet “Urdheri per venien e
sekuestros konservative” nr. 1126/2 prot, date 22.06.2021 i Permbarues Gjyqesor Privat Farije Istrefi
(Basha) si nje veprim i paligjshem dhe aksionet Bankes se Tiranes duhet te perjashtohen nga
sekuestrimi.

Se treti:.

Duke gene se Banka e Tiranes sh.a. eshte institucion financiar Bankar, ezkekutimi mbi kete subjekt
nuk mund te kryhet si me te gjithe subjektet € tjera pasi aktiviteti i ketij institucioni rregullohet me
Ligjin nr. 9662. daté 18.12.2006 “Pér Bankat né Republikén e Shqipérisé”.

Referuar ketij ligji , asnjé person nuk mund t& jet€ aksioner i drejtpérdrejté ose i térthorté n€ njé
banké né qofté se nuk ka reputacionin e duhur moral, sipas kritereve té kétij ligji ose kérkesave t&
pércaktuara me akt nénligjor t€ Bankés s€ Shqipérisé, ose nuk gézon pastérting penale n€ koh&n e
licencimit t& bankés ose degés s& bankés s€ huaj.

Transaksionet e aksioneve te institucioneve financiare Banka nuk jane nje veprimtari e lire ne treg
por keto transaksione jane rregulluar me ligj te vecante per te garantuar stabilitetin financiar te
ketyre institucioneve duke gene se per nga natyra keto institucione kane edhe karakter publik pasi
ruajne dhe perdorin kursimet e publikut te gjere.

Permbaruesi gjygesor ne asnje rast nuk mund t’ia nenshtronte procedurave te ankandit aksionet e
nje institucioni financiar Bank pasi nje gje e till pengohet nga parashikimet e ligjit nr. 9662, daté
18.12.2006 “Pér Bankat né Republikén e Shqip&ris€”.

Se katerti:

Se bashku me kete padi kemi kerkuar edhe pezullimin e veprimeve permbarimore deri ne zgjidhjen e
kesaj ceshtje. Pezullimi i veprimeve permbarimore ne ceshtjen objekt gjykimi eshte i nje rendesie.
thelbesore pasi vazhdimi i ekzekutimit te detyrueshem mbi Aksionet ¢ Bankes se Tiranesdote -
shkaktonte pasoja te pariparueshme per palen ankuese. g
Nga ekstrakti i regjistrit tregtar, “statusi i subjektit”, rezulton se shogeria Jundrit shpk eshte e’
gjendje pasive dhe nuk zhvillon aktivtet tregtar qe nga viti 2016. <Baryes &
Ne kushtet kur shogeria Jundrit nuk zhvillon aktivitet tregtar, rezulton e qarte se situata e saj
ekonomike nuk eshte e sigurt dhe nuk siguron ne te ardhmen mundesine e kthimit te shumave qge
mund te ekzekutohen prane pales ankuese/debitore. Ne te kunderten pezullimi i veprimeve
permbarimore nuk do te kete asnje pasoje per permbaruesin gjyqgesor apo palen e trete. Shogeria

N




Jundrit shpk ne cdo rast do te kete mundesine te ckzekutoje detyrimin ndaj pales ankuese, pasi kjo e
fundit eshte nje shogeri tregtare me kapacitet ekonomik shume te madh per shkak te natyres se
aktivitetit ge zhvillon. Pikerisht per kete shkak, shogeria “Jundrit” shpk ka sigurine absolute ge
mund te ekzekutoje prane kesaj pale ne cdo moment ne te ardhmen.

Sa me siper ankuesit kerkuan pranimin e ankimit sipas objektit te saj.

Zyra Permbarimore “BASHA & I” shpk, me Permbarues Gjygesor Privat Farije Istrefi (Basha)
ne deklaraten e mbrojtjes parashtroi se ;

Me date 22/06/2021 kam filluar proceduren permbarimore né lidhje me ekzekutimin e titullin
ekzekutiv vendimin nr.115 akt, datg 0505/2021 i Gjykatés s& Apelit Tirang, bashk me urdhérin e
ekzekutimit nr.115/U, dat& 05/05/2021, te Gjykates se Apelit Tirane

Lajmérimi pér ekzekutim vullnetar &sht& marré nga pala debitore 24/05/2021 dhe deri me 22/06/202.
nuk ka kryer asnjé veprim pér t& shlyer detyrimin.

Me marrjen ¢ lajmérimit pér ekzekutim vnlinetar. debitori Eshté i detyruar t& deklarojé. me shkrim.
gjendjen e tij pasurore. si dhe sendet ose kredi g€ persona té treté i detytohen. nése kjo kérkohet nga
pérmbamesi gjyqésor. !

-Me shkresen nr 1126/1 prot date 22/06/2021 kam dérguar debitorit “ Urdhérin pér Sekuestro
Konservative né Bankat e Nivelit t& Dyté&”, e cila &shte marré nga Banka e Tiranés mé daté
23/06/2021

-Me shkresen nr 1126/2 prot date 22/06/2021 kam dérguar debitorit “ Urdhérin pér Sekuestro
Konservative n€ QKB?”, e cila &shte marr& nga Banka e Tiranés mé daté 08/07/2021.

-Sjell né vémendjen e Gjykatés se sekuestroja né QKB, &shté dérguar pas marrjes sé pérgjigjes
negative nga t€ gjitha bankat e nivelit t& dyté.

-Debitor sipas vendimit t&€ Gjykatés éshté shoqérisé tregétare “Banka e Tiranés” sha me NUIS
J61924008V, uné si pérmbaruese gjyqgésore nuk pércaktojé, as kreditorin, as debitorin .

-Shoggria “Balfin-Balkan Finance Investment Group” shpk ka NIPT K2223031K dhe nuk ka asnjé
sekuestro né k&t NIPT.

- Me shkresén 268 prot, daté 14/07/2021, jam njoftuar, me njé fotokopje t&€ fages zyrtare t& Gjykatés
s€ Lartg&, se &shté marré masa e pezullimit t& ekzekutimit t& vendimit nr.115. daté 05/05/2021.
Konkludojme se kérkes€ padia &shté& e pambéshtetur né ligj e prova pér arsyet e méposhtme:

Sépari - Bazuar ne nenin 515 t&€ permbaruesja ka filluar ekzekutimin me kerkese te kreditorit, i cili
paraqget urdherin e ekzekutimit origjinal dhe titullin ekzekutiv origjinal

Veprimet e permbaruesit jane mbeshtetur ne urdherin e ekzekutimit Vendimi nr. 115/U Regj
themeltar date 05/05/2021 te Gjykates se Apelit Tirane dhe titullit ekzekutiv, vendimin nr.l 15, Date
05/05/2021 .

S€ dyti - Titulli ekzekutiv, vendimin nr.1 15, Date 05/05/2021 &shté i formés sé preré dhe &shté
saktésisht i pé€rcaktuar debitori.

Sé treti- Titulli ekzekutiv, vendimin nr.115, Date 05/05/2021, &shté i pezulluar nga Gjykata e
Lart&.(vendimi akoma nuk &shté zbardhur).

Sa me siper ké&rkoi rezimin e ankimit ,

Personi I trete shoqéria " Jundrit" sh.p.k nuk paraqiti deklaraten e mbrojtjes megjithese aktet |
jane njoftuar nga gjykata me deftesen e date 17.07.2021 dhe Brenda 5 diteve te caktuar nga gjykata
nuk qiti deklarat mbrojtje

Gjykata, nga ana e saj referuar objektit dhe bazes ligjore dhe provave te shqyrtuara ne dhome
kesﬁiﬂ{:ﬁ? ¢mon se referuar Nenit 6 t€ K. Pr. Civile percaktohet se:“Gjykata q& gjykon
mosmgrréveshjen duhet t& shprehet mbi gjithcka q& kérkohet dhe vetém pér até qé kérkohet”. Nga
ana tjetér Neni 16/1 pércakton se “Gjykata zgjidh mosmaré&veshjen né pérputhje me dipsozitat
ligjore\ .. .. Gjykata nuk mund t& ndryshojé bazén juridike t& padisé pa kérkesén e palés. Né Nenin
28 t& Kodit t& Précedurés Civile parashikohet se: “Gjykata duhet t& shprehet pér té gjitha kérkesat qé
parashtrohén n& padi, pa i kaluar kufijté e saj, duke realizuar njé gjykim t& drejt&, t& pavarur dhe t&
paanshém brenda njé afati t& arsyeshém.”. N& kuptim t& kétyre dispozitave gjykata né ushtrimin ¢
veprimtaris€ s€ saj, udh&hiqget gjithnj& nga ligji, nuk e paragjykon ¢éshtjen objekt gjykimi dhe u



krijon paléve t& gjitha hapésirat ligjore pér t& realizuar nj& proces t& drejté gjyqésor. Cilésimi juridik
i fakteve b&het né pérputhje me cilésimin ligjoré t& tyre.

Duke iu referuar p&rmbajties s¢ dispozités sé mésipérme ankimi i vecanté né€ kuptim té ligjit
procedural (neni 443, paragrafi i katért i Kodit t& Procedurés Civile) nénkupton afatin 5 ditor nga e
nesérmja e marrjes dijeni. Gjykata vler&son se afati i mésipérm &shté afat prekluziv, respektimi i té
cilit pérbén parakusht pér marrjen né shqyrtim nga ana e Gjykatés e pretendimeve té ngritura né
ankim.Provohet se ankuesi ka mare dijeni per veprimet pérmbarimore objekt i kétij gjykimi né datén
07.07.2021, ndérkohé qé& ankimi i paraqgitur ne Gjykate eshte data 12.07.2021 (shih vulat e gjykates
prane pullave te takses gjyqesore ) . N& kéto kushte ankimi &shté kryer brenda afatit ligjor pasi afati
fillon me date 08.07.2021 dhe dita e fundi mbas 5 ditesh bie ne date 12.07.2021 , ¢ka mundéson
Gjykatén né€ marrjen né shqyrtim té pretendimeve Ankuesit.

Gjykata vleréson se né rastin né shqyrtim duke gené se ankuesit Banka e Tiranés eshte debitori,
sipas titullit ekzekutiv gézon legjitimim real aktiv dhe interes t& ligjshém, pér t&€ kundérshtuar
veprimet pérmbarimore g€ vleréson se cénojné interesat € tij t& ligjshém.Gjithashu dhe Shogeria
“Balfin - Balkan Finance Investment Group” shpk eshte zotruese e 100% te aksioneve te shogerise
“Banka e Tiranes” sh.a. vertetuar edhe nga ekstrati i shogerise “Banka e Tiranes” sha dhe si e tille
edhe ajo gezon legjitimitet aktiv ne prekjen e aksioneve te saja .

N€ lidhje me ligjshmériné e veprimit procedurale Urdhrin nr. 1126/2 prot. Date 22.06.2021
“Urdher per venien e sekuestros konservative” duke urdheruar vendosjen e sekuestros konservative
mbi aksionet ¢ pales debitore, ¢ Tirana Bank’’sha nga Zyra Permbarimore “BASHA & I” shpk, me
Permbarues Gjyqesor Privat Farije Istrefi (Basha) gjykata cmon se eshte haptazi i paligjshem dhe i
nxjerre ne kapercim te kompetencave te permbaruesit gjygesor pasi referuar bazes ligjore te perdorur
nga permbaruesja neneve 527, 560 563 e vijues te K.Pr.Civile. per vendosjen e sekuestros
konservative mbi aksionet e pales debitore, aksione te cilat nuk jane sende te paluajtshme dhe
ekzekutimi mbi to nuk rregullohet nga Kreut III i Pjeses se IV te K.Pr.Civile.

Ky veprim permbarimor cenon interesat pasuror te Shogeria “Balfin - Balkan Finance Investment
Group” shpk e cila eshte zotruese € 100% te aksioneve te shogerise “Banka e Tiranes” sh.a. vertetuar
edhe nga ekstrati i shogerise “Banka e Tiranes” sh.a. _.

Referuar permbaijtjes se nenit 527 te KPrC permbaruesi gjyqesor ka te drejte te vendos sekuester
vetem mbi sendet e luajtshme ge jane ne pronesi te debitorit duke verifikuar nese sendet e luajtshme
apo te paluajtshme jane ne pronesi te debitorit dhe pasi te sigurohet se keto sende jane ne pronesi te
debitorit atehere mund te vendos sekuestro konservative mbi to.

Referuar titullit ekzekutiv vendimi Nr. 115 date 05.05.2021 te Gjykates se Apelit Tirane debitor I
vetem eshte shogeria Banka e Tiranes ndersa shogeria “Balfin - Balkan Finance Investment Group”
shpk eshte zotruese e 100% te aksioneve te shogerise “Banka e Tiranes” sh.a dhe nuk ka asnje
detyrim ndaj kreditorit shogeris “Jundrit” shpk. , bazuar ne Neni 612 i KPrC nuk mund te vendoset
sekuestro mbi aksionet e saj dhe verrimi permbarimor duhet te anullohet “Urdheri per venien e
sekuestros konservative” nr. 1126/2 prot, date 22.06.2021 i Permbarues Gjyqesor Privat Farije Istrefi
(Basha) si nje veprim i paligjshem .

Gjithashtu duke gene se Banka e Tiranes sh.a. eshte institucion financiar Bankar, ezkekutimi mbi
kete subjekt nuk mund te kryhet si me te gjithe subjektet e tjera pasi aktiviteti i ketij institucioni
rregullohet me Ligjin nr. 9662. daté 18.12.2006 “Pér Bankat né Republikén e Shqipérisé”.
Referuar ketij ligji , asnjé person nuk mund t& jeté aksioner i drejtpérdre;jté ose i térthorté né njé
banke né qofté se nuk ka reputacionin e duhur moral, sipas kritereve t& ketij ligji ose kérkesave t&
pércaktuara me akt nénligjor t& Bankés s& Shqipérisé, ose nuk gézon pastertin€ penale n& kohén e
licencimit t& bank&s ose degés s& bankés s& huaj.

Transaksionet e aksioneve te institucioneve financiare Banka nuk jane nje veprimtari e lire ne}g;‘eg
por keto transaksione jane rregulluar me ligj te vecante per te garantuar stabilitetin financiar tes/
ketyre institucioneve duke gene se per nga natyra keto institucione kane edhe karakter publik-pasi
ruajne dhe perdorin kursimet e publikut te gjere. "R Ern. B




Permbaruesi gjyqesor ne asnje rast nuk mund t’ia nenshtronte procedurave te ankandit aksionet e
nje institucioni financiar Bank pasi nje gje e till pengohet nga parashikimet e ligjit nr. 9662, daté
18.12.2006 “Pér Bankat n& Republikén e Shqipérisé”.

Sa me siper gjykata cmon se duhet vendosur pezullimi I ketij vepri permbarimore deri sa vendimi
te mare forme te prere . Pezullimi i veprimeve permbarimore ne ceshtjen objekt gjykimi eshte i nje
rendesie thelbesore pasi vazhdimi i ekzekutimit te detyrueshem mbi Aksionet e Bankes se Tiranes do
te shkaktonte pasoja te pariparueshme per palen ankuese.

Gjykata vlereson dhe faktin se Gjykata e larte ka pezulluar ekzekutimin e Titulli ekzekutiv.,
vendimin nr.115, Date 05/05/2021,(vendimi I cili akoma nuk €sht€ zbardhur). .

Sa me siper ankimi I ankuesve eshte I mbeshtetur ne prova e ne ligj e per pasoje duhet pranuar .

PER KETO ARSYE :
Gjykata bazuar ne Nenet 306, 6‘] 0,te K. Pr. Civile.

VENDOSI :

-Pranimin e Ankimit te ankuesit ’Banka e Tiranes ‘’sha .

-Anullimin e veprimit permbarimor te Zyres Permbarimore ’BASHA&I ’shpk me permbaruese
gjyqesore private Farije Istrefi me Nr. 1126/2 Prot, dat& 22.06.2021 “Urdher per venien e sekuestros
conservative “’duke urdheruar vendosjen e sekuestros conservative mbi aksionet e pales debitore ne
emer te debitorit Tirana Bank me NIUS J61924008U sit e pabazuar ne ligj .

- Pezullimin e ekzekutimit te ketij veprimi permbarimor deri kur te mare forme te prere vendimi.

- Shpenzimet gjyqesore I ngarkohen Zyres Permbarimore “BASHA&I ’shpk ..

Kunder ketij vendimi lejohet te behet ankim i vegante ne Gjykaten e Apelit Tirane, brenda 5 diteve,
afat ky qe fillon nga e nesermja e njoftimit te vendimit te arsyetuar paleve ndergjyqese.

-U shpall sot me date 27. 07.2021 ne Tirane. :

AR
STANDINI
Shpenzimet gjyqésore
Taksa padie 200 lek&
Njoftime 600 leke




